Item, haveano abuto questi castelli, Formelo, Cesano, Campagnano, Scrophano, Magliano, Trivignano, et Bassano.

In questi giorni, a Lio fo provato 100 boche di artellaria, overo passavolanti, fati novamente in questa terra per Paulo da Veniexia et ordinate per Basilio da la Scola vicentino, era stato a le artellarie dil re di Franza. Et per la Signoria fono deputati questi tre ad an-

darvi a veder a provarle, Marco Bolani savio dil consejo, Marco Sanudo savio a teraferma, et Bortolo Vituri consier, che prima scriver doveva. Et poi fo dato per il consejo di pregadi provision mensual a ditto Basilio di ducati 12.

[1496 11 07]

A dì 7, vene lettere di Pisa, come el re di romani, zoè le zente di la Signoria nostra, havia ottenuto alcuni castelli, et che l'exercito si apropinquava a Livorne, et che per le aque malissimo si potevano acampar. Et che, a dì 4 novembrio, la nostra armata havia preso un⁽¹⁹⁾ barza con 180 francesi veniva dil regno di Napoli per andar in Provenza, et 12 ne erano per avanti morti et 40 amallati, poi il re la lassò andar perché con fede e salvo condotto ritornava in Franza.

A Roma, a dì 5 novembrio, in l'anticamera dil papa, la note trasse una saita la qual dete nel muro dove era una arma dil pontifice presente, et quella rupe, et portò via la mitria che era di sopra. Et a la torre dil relogio dete, et vene gioso et amazò uno camarier dil papa che ivi dormiva, et a uno altro tochè, *adeo steva in extremis; adeo* che Alexandro pontifice ebbe grandissima paura, et rimase molto atonito, extimando esser mal segno per lui.

El re di romani, non restando di dimandar danari continuamente a la Signoria, sì per lettere come per li soi ambadori che in questa terra se ritrovavano, *unde*, a dì 2 novembrio, nel consejo di pregadi fo preso di mandarli ducati 8000 che restava [376] haver del numero de li 30 per il suo stipendio da la Signoria, e tanti li fo mandati.

A dì ditto, vene lettere di Roma da l'orator nostro, come l'exercito dil pontifice era a campo a Brazano, et che 'l ducha di Urbino era stà ferito di uno archobuso, et che restava al governo il ducha di Gandia homo zovene et inexperto, et che una madona Bortholomea Orsini, moglie dil signor Virginio, virilmente se defendeva. Et che a Roma la parte Orsina era sublevata con seguito dil populo contra el papa, el qual steva da mala voja.

In Napoli, era grande fame et peste, et che le do regine, col cardinal legato, erano partite di Castelnuovo et andate fuora di la terra a San Sebastiano, et per una lettera di Napoli, qui soto posta, se intende il tutto.

[1496 11 09]

A dì 9 novembrio, vene lettere di Napoli: come el capitano zeneral nostro di l'armata era in affanni, e continuamente l'armata si smenuiva de homeni, et non era pane. La peste deva gran fastidio, et che Castelnuovo era zà infetato, e la regina era fugita fuori.

Item, 2 barze de' spagniuli erano amorbate, et li galioti di la nostra armada andavano in le caxe amorbate per bastasar a guadagno, *adeo* erano in gran pericolo. Et che li lochi circonvicini erano tutti pestilenti, et dolevasi esso capitano non si poter levar senza licentia di la Signoria, et rimanendo stava in grandissimo pericolo.

⁽¹⁹⁾ [*sic per*: una]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Item, el re don Federico partì a dì ... octubrio, et andò per terra a Cajeta a campo, et menò con lui monsignor de Obignè era stato per il re di Franza viceré in Calabria, acciò vedesse di exortar francesi erano in Cajeta a rendersi. Quello seguirà, scriverò di sotto.

[1496 11 03]

A dì 3 novembrio, zonse in questa terra, venuti con uno navilio di Monopoli, cinque ambascadori di l'università di Taranto, tre francesi uno di qual è borgognon, et do cittadini con 4 fameglii. Et li francesi nomevano Loy francese e Nicolò di Pavi; li cittadini Raphael Cazanegi et Ugolino Bochariolo. Et questi arivono a l'hostaria di la Serpa al ponte di la Paja, et in quella sera andono a inchinarsi a la Signoria, o per dir meglio, a caxa et palazzo dil principe nostro, notificando la sua venuta. Et il zorno seguente, andono in collegio insieme con quel Giacomo d'Arbe che fo primo a muover tarentini a rendersi et darsi a la Signoria, et questi presentoe lettere di l'università di Taranto di credenza. Poi exponendo che quella terra, con aliegro animo, havia levà San Marcho, né volevano [377] altri capitoli se non che li fusse promesso che, aceptati che fusseno, mai li restitueriano al re Federico, né a niun di caxa Aragona, et che a' francesi, numero zercha 160 che erano in le forteze, li fusse dato il suo avanzo che era ducati 12 milla, notificando come quella terra era in maximo bisogno de vituarie, et che monsignor Antonio di Lamboso francese governorator di la terra per il re di Franza steva al suo partir malissimo, *adeo* dubitavano fin questo zorno non fusse morto, et che 'l capitano di la piazza era fiorentino e parlando io con l'horo, disse che le tre parte di li abitanti in Taranto erano schiavoni, albanesi e griegi, et il resto nativi tarentini overo aragonesi. Questi largamente dicevano che, se venitiiani non li vollevano acceptar, si darebno al Turco, et che per niente vollevano più esser sottoposti al re, et che la terra era di sitto fortissima, né temevano di exercito niuno, ni da mar né da terra *dummodo* havesseno vituarie. Et che don Cesaro era a le Grotaje, mia 8 vicino, con zente, il qual al tempo li era atorno con il campo havia fato gran crudeltà a' tarentini haveano preso, et gran vergogna a le femine. La qual cossa era stà causa di più incrudelirli a non voller più ritornar sotto aragonesi; et che, se non fusse il pesse che prendevano in quella terra, non harebno potuto viver. Et a questi oratori, per decreto dil collegio, li fo dati ducati 50 per farsi le spexe, et ordinato che andasseno ad habitar al Lion Bianco a San Bortholamio, dove *comode* et honoramente stetenno. Et questi pregono la Signoria volesse darli presta et bona risposta, perché non potevano più star cussì.

[1496 11 08]

A dì 8, la matina, l'ambascador di Spagna andò in collegio, dicendo che, cercha le cosse di Taranto, si dovesse observar la fede promessa a re Ferando, heriedi et successori. *Et interloquendum*, disse come erano do compagni, et l'uno havea 100 piegore. Vene il lupo et ne rapite una. El compagno che li volea bene, andò drieto al lupo et astrensello a rilassar la piegora tutta lacerada e squarzada. E dovendola restituir al compagno tal qual era, non la restituì ma se la magnò. Et l'altro pastor compagno li disse: «ben è tu andato drieto el lupo?» Rispose: «Sì.» «E dove è la mia piegora che trazesti de bocha del lupo?» Rispose: «io, vedendo quella esser morta e lacerata, l'ò manzata.» E il pastor li disse a quel suo amico: «Tanto mi valea che l'avesti lassata manzar al lupo, come haverla manzà ti.» *Ergo* etc. Questa parabola fo ben intesa in collegio, che diceva assà nostri non tolesse Taranto, sotto scusa che se vollevano dar a' turchi.

[378] Et zonti in questa terra li ditti oratori tarentini, tutti parlava, dicendo la sua opinione, et universalmente tutti volleva tuorlo. Nè s' volevano lassar venzer la ragion che non potevano justa la forma di capitoli etc. chome fono scripti di sopra. Et per haver consultation di jurisconsulti, la Signoria mandoe per domino Johanne Campegio lector primario *in jure* nel studio di Padoa, per intender la sua opinione zercha a dicti capitoli, *utrum* potesseno *sine injuria alicujus* tuor Taranto, *sponte* a nui offerto como terra de' francesi. El qual disse largamente la sua opinione: che di *jure* li capitoli non astrenzevano ad alcuna obligatione, *stantibus his* a non tuorlo, et che 'l volleva disputar con chi se voglia che se poteva acceptarlo, mantenendo la fede promessa.

Hor questi oratori solicitando la risposta, li padri di collegio, chiamato il consiglio di pregadi, consultono *quid deliberandum erat in hac materia*, havendo prima scripto di questo a tutti i collegati, *maxime* al re di romani che era in Italia a Livorne, et al ducha de Milano. Et *etiam* scrisseno al re don Fedrico, el qual, da savio respondeva, et cussì feva dir al suo saputo orator Spinello existente in questa terra, che la Signoria el dovesse tuor, et che era certissimo gelo renderia poi volendo mantener la fede promessa, et che la illustrissima Signoria era savia et sempre stata di una parola, a la qual havia infinite ubligatione. El ducha de Milan *etiam* confortava venitiani a non se impazar di Taranto, et dovesse observar la promessa, et pur, se pareva di tuorlo acciò non capitasse in mano di turchi, si tolesse et poi renderlo al re Fedrico, acciò non si sdegnasse et fusse unido con nui contra francesi, che pur minazava de vegnir di qua da' monti. Ma il re di romani era di opinione quasi di non se impazar, e lassar governare a la Signoria, la qual cognosceva era sapientissima, et manteneva la promessa; et non restava di dimandar danari per pagar li sguizari, li qual *tamen* non li fo dati. Or a dì 8 novembrio, nel consejo di pregadi fo disputato, et era tra li savii di collegio tre opinione. Prima, di tuorlo senza altro rispetto; altri non se impazar; la terza di mandar un nostro a Taranto, el qual dovesse con dexterità indur quel populo a la devution dil re don Fedrico, et prima farsi consignar le forteze in le man, et non potendo indurli, dovesse rescriver. *Adeo* nostri fevano questo per tenir la cossa in tempo, acciò che, repudiati di qui tarentini non andasseno al Turcho et quello farlo passar, perché grandemente si dubitava turchi non metesse pè in Italia, che poi saria stato [379] assà da far a discazarli. Et fo disputato; ma non fo concluso alcuna cossa, et queste cosse tarentine lassaremo star, descrivendo quello che in questo tempo di nuovo se intese.